Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                    «Средняя школа с. Гражданка Анучинского района Приморского края»
П Р И К А З
	20.08.2020 г.

	№ 91 -а

Об организации деятельности
МБОУ школы с. Гражданка
с 01.09.2020 г.

	В целях организации работы школы в период действия коронавирусной инфекции (COVID-19)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить инструкцию по профилактике COVID-19 (приложение 1).
2. Объявить 1 сентября 2020 года, днём начала 2020-2021 нового учебного года.
3. Провести 1 сентября 2020 года для обучающихся 1 класса в торжественной обстановке на улице, с соблюдением социальной дистанции. Ответственный Макуха С.Ф., учитель начальных классов.
4. Провести 1 сентября 2020 года в торжественной обстановке классными часами  для обучающихся 2-11 классов в закрепленных кабинетах  на тему «Год Памяти и Славы». Ответственные классные руководители 2-11 классов.
5. Заведующему хозяйством (Скорикова И.В.):
5.1.  Провести генеральную уборку 31.08.2020 г. с применением дезинфицирующих  средств с целью профилактики заболеваний во всех кабинетах  и помещениях школы.
5.2. Установить в кабинетах  бактерицидные лампы с временным интервалом работы в кабинете 2 часа.
5.3. Обеспечить регулярные проветривание помещений (коридор во время урока).
5.4.  На вахте расположить маски и антисептик, перчатки.
5.5. На входе в здание школы измерять температуру  (ответственный Деева Г.Г).
5.6. Обработку поверхностей проводит каждые 2 часа (ручки, поручни, столешницы парт, стулья).
5.7. Обеспечить 5-ти дневной запас моющих, дезинфицирующих и защитных средств.
6. Вахтеру:
6.1. Не допускать вход в школу посторонних людей, в том числе родителей (законных представителей) 1 сентября 2020 г..
6.2. Усилить входной контроль, при выявлении у сотрудников (обучающихся) школы признаков простудного заболевания,  отправлять домой с рекомендацией вызова фельдшера на дом.
6.3. Не допускать на территорию граждан (в том числе сотрудников), прибывших из государств с неблагополучной ситуацией с распространением новой короновирусной  инфекции (2019-nCoV), а также сотрудников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
7. Учителям предметникам, классным руководителям:
7.1. Обеспечить «утренний фильтр» обучающихся.
7.2. При выявлении обучающегося с симптомами ОРВИ или ОРЗ незамедлительно изолировать и сообщить родителям (законным представителям).
7.3. Довести до сведения родителей (законным представителей)   меры по профилактике Covid19, осуществляемые в школе.
7.4. Отменить все массовые мероприятия до мер соответствующего режима.
8. Всем сотрудникам строго соблюдать меры профилактических  мероприятий в период пандемии коронавируса.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

   Директор МБОУ                                                                                                                         школы с.Гражданка                                                     Н.В. Барзова.

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к приказу от 20.08.2020 г. № 91-а

Профилактика COVID-19
1. В  настоящее  время  рекомендованных  лекарственных  средств, предназначенных для профилактики COVID-19, не существует.
2. Мероприятия  по  предупреждению  распространения  COVID-19  в  школе  должны
быть направлены на:
‒  мониторинг  заболеваемости  и  контактов  с  больными  COVID-19  всех участников образовательного процесса;
‒  «разрыв» механизмов передачи инфекции COVID-19;
‒  контроль  за  выполнением  комплекса  профилактических  мероприятий, направленных на предотвращение COVID-19, проводимых в школе;
‒  обучение  правилам  поведения  в  условиях  эпидемии  COVID-19, снижающим  риск инфицирования COVID-19, обучающихся, педагогического состава и другого персонала (работники пищеблока, технический персонал и др.);
‒  анализ  эффективности  комплекса  профилактических  мероприятий, направленных на предотвращение COVID-19, проводимых в ОО,  для его оперативного корректирования.
3. Для  предупреждения  негативных  изменений  в  функциональном  состоянии
организма  обучающихся  и  сотрудников  необходимо  соблюдать  правильный  режим
жизнедеятельности:  выполнение  нормативов  продолжительности  сна,  физической
активности, пребывания  на открытом воздухе,  соблюдение режима и кратности приемов
пищи,  рационального  чередования  периодов  учебы  (работы)  и  отдыха,  статических  и
динамических видов деятельности.
В  режим  учебного дня обучающихся, в том числе во время  учебных занятий,
необходимо включать различные формы двигательной активности.
Во  время  и  между  занятиями  организуются  перерывы  для  профилактики
зрительного  утомления,  повышения  активности  центральной  нервной  системы,  для
снятия  напряжения  с  мышц  шеи  и  плечевого  пояса,  с  мышц  шеи  и  плечевого  пояса,  с мышц  туловища,  для  укрепления  мышц  и  связок  нижних  конечностей.  Комплексы упражнений  проводятся  в  соответствие   с  учетом  преобладающих учебных нагрузок и состояния обучающихся.
4. При  введении  режима  изоляции  и  переходе  на  дистанционное  обучение  для
предотвращения  возникновения  и  последствий  стрессоформирующих  ситуаций,
оказывающих  неблагоприятное  влияние  на  психосоматическое  состояние  школьников,
рекомендуется  организовать  работу  психологической  службы  для  обучающихся  и
педагогов с горячей линией, функционирующей в анонимном режиме.
5. Правила поведения в условиях эпидемии COVID-19 должны включать:
‒  соблюдение  личной  гигиены  (правильное  мытье  рук,  не  дотрагиваться  до
лица грязными руками, респираторный этикет);
‒  ограничение  пребывания  в  местах  массового  скопления  людей, использования общественного транспорта;
‒  соблюдение физического дистанцирования (1,5-2,0 м) и ограничение тесных
контактов;
‒  использование  средств индивидуальной защиты (маски)  в местах  массового
скопления людей либо при тесных контактах;
‒  правильное использование дезинфицирующих средств и антисептиков, в том
числе в домашних условиях;
‒  соблюдение правила «оставаться дома, если чувствуешь себя плохо»;
- своевременное обращение за медицинской помощью;
‒  соблюдение карантинных мероприятий и режима самоизоляции;
‒  использование  официальных  информационных  источников  о  COVID-19
(сайты  Министерства  здравоохранения  РФ,  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, ВОЗ, UNICEF, СDC и др.).
Санитарное содержание и дезинфекция
1. Организация  и  проведение  дезинфекции  в  целях  профилактики  COVID-19
осуществляются с учетом  требований  санитарно-эпидемиологических правил  СП 3.1.35-97-20  «Профилактика  коронавирусной  инфекции  (COVID-19)»,  СП  3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  устройству,  содержанию  и  организации
работы  образовательных  организаций  и  других  объектов  социальной  инфраструктуры
для  детей  и  молодежи  в  условиях  распространения  новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-19)», СП 3.5.1378-03 Санитарно-эпидемиологические требования к организации
и  осуществлению  дезинфекционной  деятельности,  СанПиН  2.4.2.2821-10  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  условиям  и  организации  обучения  в  общеобразовательных организациях».
2. Генеральная  уборка  (включая  очистку  вентиляционных  решеток)  с
применением  моющих  и  дезинфицирующих  средств  проводится  во  всех  видах
помещений  школы  непосредственно  перед  началом  функционирования  школы  и  далее  –  не реже  1  раза  в  неделю.  Вытяжные  вентиляционные  решетки  ежемесячно  очищают  от пыли.
3. Очистка  и  дезинфекция  поверхностей  с  высокой  частотой  прикосновения
(дверные ручки, поручни,  перила, выключатели, ручки шкафов,  учебная мебель,  туалеты, смесители  и  раковины,  клавиатуры,  питьевые  кулеры,  фонтанчики,  инвентарь  для проведения  занятий,  игровое  оборудование  и  др.)  проводится  несколько  раз  в  день.
Наружные  деревянные  поверхности  (игровые  конструкции,  скамейки  и  др.)  можно
очищать в соответствии со стандартными требованиями.
Следует  учитывать,  что  при  комнатной  температуре  SARS-CoV-2  способен
сохранять жизнеспособность на  различных объектах окружающей среды в течение трех
суток.
4. При использовании электронного оборудования, в том числе сенсорного экрана,
клавиатуры  и  компьютерной  мыши,  рабочие  поверхности  рекомендуется
дезинфицировать  в  соответствии  с  рекомендациями  производителя  либо  с
использованием  спиртовых  растворов  с  концентрацией  не  менее  70%,  или  салфеток  на спиртовой основе.
5. Рекомендуется  иметь  в  наличии  5-дневный  запас  дезинфицирующих  средств
вирулицидного  действия  (предназначенными  для  применения  в  детских  организациях);
кожных  антисептиков  для  обработки  рук  (предназначенными  для  применения  детьми
соответствующих  возрастных  групп  под  контролем  взрослых);  медицинских  масок  и
одноразовых перчаток для персонала, заболевших и / или лиц с симптомами ОРВИ.
6. Для  проведения  дезинфекции  должны  использоваться  дезинфицирующие
средства,  применяемые  для  обеззараживания  объектов  при  вирусных  инфекциях,  в
соответствии  с  инструкцией  по  их  применению.  Дезинфицирующие  средства  должны
быть  безопасными  для  детей.  При  использовании  дезинфицирующих  средств  должны
быть  обеспечены  меры  безопасности,  предусмотренные  инструкциями  по  применению дезинфицирующих  средств  в  детских  организациях  (в  том  числе  до  входа  детей  в обрабатываемые  помещения  следует  обеспечить  проветривание  после  выдерживания необходимой экспозиции применяемых дезинфицирующих средств).
7. Обеззараживание воздуха проводится с использованием бактерицидных ламп (в
отсутствии  людей)  и  рециркуляторов  (в  присутствии  людей),  включая  переносные
устройства  для  обеззараживания  воздуха  в  помещениях,  используемых  обучающимися разных классов (спортивный зал, обеденный зал, гардероб и др.), нахождения заболевших и / или лиц с симптомами ОРВИ.
8. Для  обработки  рук  следует  устанавливать  дозаторы  с  антисептическим
средством  на  входе  в  здания,  в  классах  при  отсутствии  условий  для  мытья  рук,
медицинском пункте, перед обеденным залом и др. Дезинфицирующие средства для рук
не  являются  заменой  мытья  рук  с  мылом.  Их  необходимо  использовать  при
невозможности вымыть руки с мылом.
9. Рекомендуется использовать моющие средства в дозаторах.
10.  Уборку  и  дезинфекцию  необходимо  проводить  в  специальной  одежде,
средствах индивидуальной защиты (маски / респираторы, перчатки).
11.  Индивидуальные  маски  необходимо  менять  каждые  2-3  часа,  либо
незамедлительно  при  увлажнении  или  загрязнении.  При  снятии  маски  необходимо
избегать  контакта  наружной  поверхности  маски  с  кожей  лица.
11.  Ватно-марлевые  или  тканевые маски  после  использования  следует  кипятить  в  мыльном  растворе  в  течение  15  мин (после  полоскания  в  проточной  воде  и  высушивания  возможно  ее  повторное использование).  После  использования  маски  помещают  в  полиэтиленовый  пакет, который герметично закрывают.
12.  Необходимо  организовать  централизованный  сбор  и  утилизацию
использованных средств индивидуальной защиты.
13.  В  течение  учебного  дня  в  перерывах  между  учебными  сменами  проводится
уборка  учебных  и  других  помещений  с  применением  дезинфицирующих  средств  с
обработкой всех контактных поверхностей.